
4  |  OTRDIENA, 2023. gada 6. jūnijs
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Žanete – 
pensionāre: 

– Tāpēc, 
ka ikvienam 
cilvēkam ir 
vajadzīgs malks 
svaiga gaisa 

neatkarīgi no tā, vai vasara vai 
ziema. Nu jau iedzīvotāji vairāk 
domā par estētisku izskatu un 
balkonus, lodžijas izmanto kā 
vietu, kur rūpēties par puķēm. 
Noliek galdu, krēslu un iedzer 
kafiju. Ja cilvēks savu lodžiju 
nosiltinājis un uz tā rēķina šo telpu 
pievienojis istabai, tad par apkuri 
gan jāmaksā. Citos gadījumos ne.

Vineta  
Pole –  
pedagoģe: 

– Lai izietu no 
dzīvokļa un būtu 
laukā, baudītu 
dabas tuvumu. 

Var jau arī žāvēt veļu, bet tā, lai 
citi to neredz. Balkons, lodžija ir 
papildu telpa pie dzīvokļa.  
Tur var nolikt dažādas lietas, 
piemēram, turēt velosipēdus. 
Prasīt samaksu par  
slēgtas lodžijas apkuri,  
manuprāt, nav pareizi. Ja tur 
būtu piestiprināti radiatori, tad 
cita lieta.

Stenlijs 
Matisons – 
liepājnieks: 

– Tos vajag 
puķu audzēšanai, 
pīpēšanai un 
lai būtu, kur 

paslēpties. Dzīvoju 250 gadus 
vecā ēkā un pats priekš sevis tai 
piebūvēju balkonu, izmantojot 
piebūvi, kas apakšā. Pirms 
gadiem uz balkona audzēju 
tomātus. Tagad tie aug dārzā. 
Šobrīd uz balkona man visādi 
hlami jeb tas, ko vairāk nevajag. 
Jaunie, savas mājas tīrot, arī šo 
to atnes, noliek, lai glabājas.

Ilga  
Priedola – 
vecmāmiņa un 
vecvecmāmiņa: 

– Lai būtu 
vieta, kur  
nolikt galdiņu, 

krēsliņu, pasēdēt ārpus mājas, 
dabā. Savulaik man bija gara, 
gara lodžija un vienā tās galā 
audzēju tomātus, lociņus,  
dillītes. Otrā galā auga puķes. 
Vidū miniatūrs galdiņš.  
Man nešķiet loģiski prasīt maksu 
par apkuri, ja ir dzīvoklis ar 
lodžiju.    

Egita 
Cimara –  
maiņas vadītāja: 

– Nav ne 
jausmas... 
Varbūt, lai būtu 
vieta, kur iziet un 

uzpīpēt. Dzīvoju daudzdzīvokļu 
mājā bez balkona, lodžijas, un 
man tās nemaz nepietrūkst. 
Eju laukā un tur daudz staigāju. 
Ja prasa papildu maksu par 
apkuri lodžijai, tas izskatās, ka 
apsaimniekotāji vienkārši grib 
paņemt vairāk, vairāk un vairāk...

DAIGA LUTERE
EGONA ZĪVERTA FOTO

ES DOMĀJU TĀ: KĀPĒC MĀJĀM IR BALKONI UN LODŽIJAS?

l LIENA RIMKUS

Jautājums, par kuru dis-
kutē atkal un atkal no jauna, 
– vai apkures rēķinos iekļaut 
lodžiju un balkonu kvadra-
tūru, ja tie netiek apsildīti? 
Ar līdzīgu neizpratni redak-
cijā vērsās Grīzupes ielas 
93. nama iedzīvotāja Inga, 
kuras rēķins par apkuri no 
janvāra pieaudzis. Vaicājam 
viedokli ēkas apsaimnieko-
tājam SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” (LNA) un 
iepazīstamies ar Ekonomi-
kas ministrijas Mājokļu po-
litikas departamenta atbildi.

Citiem nav jāmaksā, 
mums ir

“Par novembri un decembri 
saņēmām ierastos rēķinus, pēk-
šņi, sākot no janvāra, rēķini par 
apkuri mainījās – tajos tika ierē-
ķināta lodžijas kvadratūra.

13. februārī rēķinā norādīts, 
ka apkure aprēķināta par 69,40 
m², bet apkurei atbilstoša dzīvo-
jamā platība ir 63,20 m², savu-
kārt 6,20 m² ir lodžija, kas netiek 
apsildīta. Pirms tam decembra 
rēķinā apkure rēķināta kā visu lai-
ku – tikai par iekštelpām, attiecīgi 
63,20 m². Māja ir tikko nosiltināta. 
Te man radās jautājums – kāpēc 
tā? Tā kā kolēģe strādā kādā Pie-
rīgas apsaimniekošanas iestādē, 
domāju apjautāties, kā viņi rēķina 
to visu. Viņa brīnās, jo tā nevaja-
dzētu būt. Rakstīju mūsu mājas 
apsaimniekotājam LNA, lūdzu pa-
skaidrot, kādēļ patēriņa aprēķinā 
uz kvadratūru iekļauta lodžija, 

kas netiek apsildīta. Manuprāt, 
LNA veiktais aprēķins neatbilst 
spēkā esošo normatīvo aktu pra-
sībām. Atbilde gan bija smieklīga 
– atsaucās uz MK noteikumiem 
un atbildē rakstīja: “Ja dzīvokļa 
īpašniekiem ir vēlme, lai siltum-
enerģijas patēriņš tiktu aprēķināts 
pēc citas metodikas, mājas dzī-
vokļu īpašnieku kopībai ar balsu 
vairākumu (50%+1 balss) jāpie-
ņem attiecīgs lēmums, norādot 
piemērojamo metodiku.” To lasot, 
es sapratu, ka tiešām kaut kas nav 
kārtībā. Pirmkārt, mēs nekādas 
izmaiņas nebijām pieņēmuši, lai 
kaut kas tiktu mainīts. Atbilde 
man nav saprotama. Piesauc kaut 
kādu metodiku, kas pēkšņi mainī-
ta vai jāmaina,” neizpratnē ir Inga.

Lai noskaidrotu citu vietējo 
apsaimniekotāju domas, sieviete 
sazinājusies ar SIA “Namu serviss 
Apse”, kuri atbildējuši, ka apkuri 
rēķina tikai pēc apdzīvojamās pla-
tības, jo normatīvos noteikts, ka 
apdzīvojamā platībā neietilpst ne 
lodžija, ne balkons. Inga turpinā-
jusi apvaicāt arī īpašnieku bied-
rības un arī tur pārliecinājusies 
par to pašu. “Nevarēju likties mie-
rā, zvanīju uz Patērētāju tiesību 
aizsardzības centru (PTAC), viņi 
ieteica vērsties tiesā. Neslinkoju 
un piezvanīju uz Ekonomikas mi-
nistrijas (EM) Mājokļu politikas 
departamentu, kāds no vecāka-
jiem referentiem ieteica rakstīt 
oficiālu iesniegumu. Tā arī jautā-
ju: kāpēc visus iepriekšējos gadus 
lodžijas platība apkures aprēķinos 
nebija iekļauta, bet pēkšņi no jan-
vāra bez īpašnieku informēšanas 
un parakstu vākšanas kaut kas 

mainījās? Tur nav ne radiatoru, 
ne siltuma cauruļu. Vai tas ir li-
kumīgi un tiesiski? Uzskatu, ka 
LNA patvarīgi paši izdomājuši 
interpretāciju šim likumam.”

Apkure jārēķina tikai 
par iekštelpām 

Izskatot Ingas iesniegumu un 
uz to pamatojoties, EM atbildot 
satrauktajai iedzīvotājai apstip-
rina, ka būvju vispārējo prasību 
normatīva 3. punktā norādīts, ka 
balkoni un lodžijas pieder ārtel-

pām un attiecīgi par tām apkure 
rēķināta netiek.

Atbildes iesniegumā EM 
raksta: “Atbilstoši iesniegumā 
minētajai informācijai secinām, 
ka dzīvojamā māja tiek pārvaldī-
ta, pamatojoties uz likuma “Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju” 50. pantu, 
attiecīgi, nosakot kārtību, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, tiek piemēroti 
MK 2008. gada 9. decembra no-

teikumi Nr. 1013 “Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvokļa īpašuma lietošanu”. 
MK noteikumu Nr. 1013 vēstu-
riskā redakcija, kas bija spēkā 
līdz 2019. gada 21. novembrim, 
17.1. punktā noteica, ka par sil-
tumenerģiju atsevišķā īpašuma 
apsildei (apkurei) – proporcionāli 
atsevišķā īpašuma kopējai platī-
bai aprēķinu veic, atskaitot balko-
nu un lodžiju platību.              >>

Apkures rēķinā Apkures rēķinā 
iekļauta lodžija. iekļauta lodžija. 
Vai godīgi?Vai godīgi?

Grīzupes ielas 93. nams nesen piedzīvojis patīkamas pārmaiņas – ēka ir siltināta 
un izskatās arī estētiski pievilcīga, tomēr iedzīvotāji pamanījuši izmaiņas apkures rēķinos, 
kuros nu tiek rēķināta arī lodžiju kvadratūra.

DIENAS 
TĒMA


